penitenciam imponere saltitarem. Vobis de gratia speciali tenore presentium concedimus 

facultatem pro ciuitate et diocesis predictis vobis etiam iniugentes ut in predicationibus 

et confessionibus nostros subdictos inducatis ut iura ecclesiis et personis ecclesiasticis 

debitara integraliter persoluant iuxta theologicas et canónicas sanctiones. Vobis tenore 

presentium specialiter inhybentes ne de decimis non solutis nec de iniectione manuu in 

clericos nec de sentenciis pro constituciones predecessorum nostrorum latis et per nos 

faciendis quolibet absoluatis. Que nobis ex causa expresius reseruamus presentibus literis 

post annum minime ualitaris. In cuius rei testimonium Mis presentibus nostrum sigillum 

duximus ob apponendum. 

[C]F1. 131-131V. 

[Comissão de visitação dada por D. Reginaldo, bispo de Lisboa, em favor 

de D. Guilherme, datada de 16 de Julho de 1358] 

Jn nomine Domini amen. Nouerint uniuersi quod armo a natiuitate eiusdem 

Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octauo indictione vndecima, die uero 

decima sexta mensis iulii pontificatus sanctissimi patris et domini Domni Inocentii diurna 

prouidentia pape sexti, anno sexto. Reuerendus in Christo patri dominus Reginaldus 

Vlixbonensis episcopus in mei publici notarii et testium subscriptorum presenciam 

personaliter constitutus sponte, liber et ex certa sciencia uenerabilibus uiris dominus 

Guilhelmo et c[eteris] licet absentibus tamquem presentibus et cuilibet conitus in soli-

dum specialiter commisit et specialem mandatam dedit et tenore presentium potestatem 

instituendi et deputandi aliquem uirum ydoneum episcopum uel non episcopum ad 

visitacionis oficium exercendum // [Fl. 13 lv°] in ecclesiis monasteriis et aliis locis <et> 

personis episcopatus predicti quos uisitare potest et debet idem dominus episcopus de 

consuetadine uel de iure et eidem uisitatori41 seu alteri si episcopus fiat gratiam sedis 

apostolice obtimos et uel ydoneos commitendis quod nomine dicti domini episcopi in 

dicto episcopatu possit et habeat renatos fonte babtismatis in fronte crismare seu 

confirmare licteratos et uel ydoneos et dicti domini episcopi subdictos clericali caratere 

insignire maiores et minores ordines tenporibus et iure statatis et aliis serueris uiris 

sollempnitatibus celebrare et dicti domini episcopi subdictos ydoneos suficientem titulum 

habentes et premissa examinacione seu scrutinio ordinare crisma confficere et alium 

pontificale officium in spiritaalibus exercere quamdiu dicti domini episcopi et uicarioram 

suorum placuerit et uoluntati comisit etiam et specialem potestatem dedit prefatis uicariis 

suis et cuiuslibet predictum uisitatorem si uideatur expediens reuocandi et innibendo et 

alium proponendi seu instituendi et prepositum reuocandi quoque eisdem uicariis seu 

47 Corrigiu de: "uisitare". 
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eorum alteri uidebitur expedire ipso in ecclesiis dent eisdem uicariis et eorum cuilibet et 

speciale mandatum fructus redditus et prouenctus dicti episcopatus ad duos três uel pluros 

annos perssone seu perssonis ydoneis arrendandi seu ad firmam tradendi ad certam 

summam seu summis et promisit in notário publico sollempniter stipulanti nomine om-

nium et uite quorum potest et poterit interesse se arrendacionem si qua fieri contigerit 

gratum et ratum perpetuo habiturum, et arrendationem si qua ante datam presentium 

facta fuerit per predictos uicarios uel alteram eorundem ratum habeat et habuit ad quam 

gratum et promisit in futurum habere. Acta fuerunt hec etca. 

[D] Fl. 132v°. 

[Carta sobre celebração de missa em altar maior,- segunda metade do século 

XIV] 

Instrumentam de celebratione missa. 

[I]n nomine Domini ca. Nouerint uniuerssi quod sub anno Domini M° .inc. [et.], 

uidelicet. VII die48 mensis ianuarii presente me publicus tabelione et etiam infrascriptis 

ad specialiter uocatis et rogatis talis rector ecclesie sancti.. de.. diocesis, induetus uestibus 

sacerdotalibus ut est moris intus in thesauro ecclesie .. ad honorem gloriose Uirginis 

Marie et eius Filii Domini Nostri Hiesu Christi, missam supra altare maius ipsius the-

sauri celebrauit presentibus . . Actum .. in predicte loco anno et mense et die superius 

annotatis. Ego uero .. tabelione supradicto qui premissis omnibus una cum predictis 

testibus rogatus interfui ad instantiam dicti .. hoc instrumentam inde confeci et manu 

própria et signuum meum eidem apposui in testimonium ueritatis. 

[E] Fl. 172v°. 

[Auto de declaração sobre publicação de sentença; segunda metade do século 

XIV] 

In nomine Domini amen. Anno a natiuitate Eiusdem Millesimo, die [martis 

vice]sima sexta menssis Ianuarii in mei notarii publici et testium infrascriptis, in presencia 

prouidus uir magister Johannis de .. audictore pubUco literarum contradictarum lector 

Rome (?) in eadem audiência mane ipsius hora consueta hoc presens retro scriptum 

publicum instrumentam ab alio latore tantum et in eo contenta publice alta et intelligibile 

uoce legit et publicauit ad instanciam honorabilis uiri domni Stephani Tustici seolastiei 

ecclesie Tudensis reuerendi in Christo patris et domini Domni Iohanni episcopi Tudensis 

et uenerabilium uirorum dominorum decani et capituli ecclesie Tudensis principalium 

in Christo principalem nominatorum procuratoris qui sibi eorundem nominibus de lectura 

48 Riscou: "menssem". 
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et publicacione huiusmodi per me notarium infrascriptum fieri precepit publicum 

instramentum partibus ibidem prouidis uiris Iohane et Petro in eadem audienciam 

procuratoribus testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatus, Paulo post ego Enricus 

notarius infranominatus ipsum instrumentam ualius sacer principalii afixi et ibidem 

extenssum dimissi presentibus discretis uiris magistris Iohanne testibus predictis ad hoc 

uocatis specialiter et rogatis, deinde hora terciarum dicte diei uel quasi de predictis balnes 

[sic] remoui et statim post illud uoluis basilice principis apostolorum de urbe afixi et 

deinde hora nonarum eiusdem diei uel quasi de proxime dictis ualuis renoui rogatus et 

requisitas ut affixionem et renunciacionem huismodi publicum conficemur instrumentam 

presentibus prouidis uiris Petro Martino testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis. 

Et ego P[etras] ulixbonensis diocesis publicus apostólica et inperiali auctoritatibus 

notarius ac audiencie predicte m scriba quia latorem et aliis premissis interfai ac affixionem 

et remocionem predictas feci ideo hoc presens publicum instrumentam signo 50 et no-

mine méis solicis signaui rogatus. 

[F] Fl. 173. 

[Licença dada pelo papa Martinho V ao deão de Braga, D. Luís da Guerra, 

para poder usufruir de rendas eclesiásticas durante um quinquénio, a fim de 

prosseguir estudos,- datada de Roma, em 26 de Fevereiro de 1422] 

Martinus episcopus seruus seruorum Dei. Dillecto fillio Ludouico dela Guerra 

decano [in ecclesia] Bracarensis, bacallario in decretis acolito nostro salutem et 

apostolicam benedictionem. Gratia deuocionis obsequia que nobis et apostolice sedis 

hactenus inpendisti et adhuc solicitis studiis inpendere nom desistis necnom nobilitas 

generis licteram sciencia uite ac morum honestis aliaque laudabillia probitatis et uirtutum 

merita quibus personam tuam fidedignonim querimoniis iuuari precipimus nos inducunt 

ut ea libenter concedamus tibi que tibi fore conspicimus oportania, huic est quod nos 

eius in hac parte supplicationibus inclinati qui ut asseris carisimi in Christo filii nostri 

Iohanis PortagaUe et Algarbii regis illustris nepos existis ut quecumque beneficia tua 

ecclesiastica que obtinis et obtinebis per quinquenium quibus uis pariter etiam laicis 

arrendare locare uel adffirmam seu annuam penssionem concedere necnom quascumque 

pecuniarum summas inde prout modis recipere et in tuos usus conuertere et retinere 

diocesanorum locoram et aliquoram aliorum super hoc licencia minime requisiere libere 

et licite ualeas auctoritate apostólica tenore presentium licenciam elargimur ac uolu-

mus 51 eadem auctoritate decernimus quod si forssam ab hac luce et Ínterim migrare 

49 Riscou: "sq". 
50 Emendou de: "uel". 
51 Riscou algumas letras. 
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contigat beneficia huiusmodi sit arrendanda ut prostrem ac eoram fructus redditus et 

prouentus tuique in eisdem successores ipsis arremdatariis et pensionariis et heredibus 

suis dictos durante quinquénio censseantur et esse debeant52 efficaciter obligati nom 

obstantibus constitucionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum in 

quibus homini beneficia forsam fuerit iurato confirmacione apostólica uel quacumque 

firmitate roboratis alia ceterisque contrariis quibuscumque nulli ergo omnino hominum 

liceat hanc paginam nostre concessionis uoluntatis et constitucionis infringere uel et 

ausu temerário contraire, si quis autem hoc atemptare presumpserit indignationem53 

omnipotentis Dei et beatorum Petris et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssum. 

Datum Rome apud sanctum Petrum .im kalendas marcii. Pontificatus nostri armo sexto. 

[G] ¥1. 173. 

[Declaração sobre a recepção de um novo notário no "colegium notarlorum" 

de Lisboa; segunda metade do século XIV ou inícios do XV] 

Ad fidem faciendum. 

Uniuerssis et singulis presentis litteras inspecturis nos Petrus .. milles iusticia 

<maior> ciuitatis Ulixbone in ciuilibus notum facimus et atestamur quod honorabilis ac 

discretas uir Martinus notarius ciuis Ulixbone qui54 die primo mensis setenbris anno 

natiuitatis et et" in dieta ciuitate rogatus fuit reccipere et reccepit ac per alium scriba in 

publicum forum redigi fecit suprascriptum instrumentum conditum et factum per 

suprascriptum honorabilem uirum talem et ab rnde idem honorabilem Martinus continuo 

fuit et est publicus auetenticus et legalis notarius ac in maculata colegii notariorum dictis 

ciuitatis Ulixbone conscriptus et pro publico fideli auetentico et regali notário a dicto 

tempore citra continuo habitus et reputatus fuit ac hodie habetur et reputatur in dictis 

ciuitate et regniis Portugalie ab omnibus cognoscentibus cum ipsiusque honorabilis 

Martinus contractibus instrumentis et aliis scripturis publicis ipsius manu scriptis tam in 

iudicio quam extra plenária fidis ac indubitata credulitas ab omnibus in dieta ciuitate 

Ulixbone et alibi a dicto tempore citra adhibita fuit et adhibitur ac debet per quemlibet 

adhibere tamquam manu cuiuslibet publici auetentiei et legalis notaris confectis. In 

quarum omnium robur ac testium has nostras patentes licteras fieri iussimus dicteque 

curie ciuilis consueti sigilli apenssione muniri. Datum ... 

52 Riscou: "fructus redditus et prouentus". 
53 Corrigiu de: "indigniationem". 
54 Riscou: tabe" (?). 
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[H] Fl. 173v°. 

[Carta de citação do Mestre da Ordem do Hospital para audiência forense,* 

datável de [1424]53] 

Lictera muy breve executória e muyto acabada pêra ello. 

Citatoria 

Fratrem .A. sacre domus Hospitalis sancti. I. Hierusalem, mei humilis et pauperum 

Christi custos. Religioso in Christo nobis karissimo fratri . P. dietas domus preceptorii 

sancte uere crucis prioratas nostri Portugalie, salutem in Domino. Cum nostris firmiter 

obedire mandatis tenore presentium uobis notificamus quod religiosus in Christo nobis 

karissimus fratrer Aluaras, dicte domus ad presentiam nostram conparuit et exponendo 

narrauit quod ius habere pretendit super preceptoria sancti .T. de Ulixbona, quod coram 

nobis 56 pectere et requirire intendit. Et quia nos uobis absente nom possimus iusticiam 

administrare immo uobis mandamus precipiendo discrectius57 uirtute sancte obediencie 

quatenus infra termini IX mensium a presentatione harum nostrarum licterarum 

computandum coram nobis in nostro conventis Rodi in presencia nostra personaliter uel 

per procuratorem licitam comparere debeatis, ad alegandum proponendum et etiam 

proponendum contra prefatum . . super facto prefate preceptione, oferentes nos uobis 

iusticie complementam administrare quod si facere neglexeritis quod tantum nom 

credimus procedemus contra uos secundum foram stabilitum coram nostroram uestra 

absentia non obstante. Datam.. quinta mensis ano et. XXniF. In cuius rei testimonium, 

bulia nostra in cera nigra presentibus tfestibus] expressa. 

55 Atendendo ao aparecimento, no escatocolo, dos numerais das dezenas e unidades do milésimo. 
56 Riscou: in". 
57 Terá riscado: "sub".